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ABSTRAKT

Název: Dynamické rozcvičení u závodních hráčů tenisu

Subjekt: Práce se zúčastnily závodní hráči a hráčky tenisového klubu TJ Lokomotiva

Plzeň

Cíl práce: Porovnat bezprostřední vliv statického a dynamického strečinku u

závodních hráčů tenisu, na úroveň výkonu ve vybraných pohybových testech, pomocí

přístroje Myotest PRO.

Metody: Pro splnění cíle bylo použito kvantitativní komparace výkonnostních

parametrů pomocí zátěžového akcelerometru. Kvantitativní zátěžové parametry byly

hodnoceny pro jednotlivé testy jako střední hodnoty z většího množství opakování při

intraindividuálním hodnocení.

Výsledky: Z provedeného testování v této práci vyšlo najevo, že nelze jednoznačně

potvrdit akutní pozitivní vliv dynamického rozcvičení na všechny měřené parametry u

jednotlivých testů. Z hlediska průměrných hodnot jednotlivých testů, bylo patrné

zlepšení u dvou ze tří testů na dynamické schopnosti dolních končetin.

Klíčová slova: dynamický, strečink, rozcvičení, sport, úrazy, tenis
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ABSTRACT

Title: Dynamic warm-up race for tennis players

Subject: Male and female tennis players from tennis club Tj Lokomotiva Plzen

Objective: Compare immediate influence of static and dynamic stretching on

performance level during particular movement tests using device Myotest PRO

Methods: To meet the objective quantitative comparison was used by performance

parameters using load accelerometer. Quantitative stress parameters were evaluated

for individual tests as the mean value from a large amount of repetition in individually

evaluation.

Results: Tests proved it is not possible to confirm acute positive influence of

dynamic stretching on all assesed parameters in different tests. In terms of average

values of different tests a noticeable lower limbs improvement has been emerged at

two out of three tests.

Keywords: dynamic stretching, warm up, sport, injuries, tennis
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1 Úvod

V dnešní době se tenis těší stále větší popularitě a to nejen ve světě, ale i u nás. Vždyť

kdo ze začínajících chlapců či dívek by se nechtěl stát tenisovými hvězdami, jako jsou

Federer, Nadal, Šarapovová, sestry Wiliamsovy či Tomáš Berdych.

Výkonnostní a vrcholový sport je ale velmi náročný. Za vyhranými zápasy a turnaji se

skrývá ohromné množství dřiny v podobě tenisových tréninků, které vyžadují od hráčů

vysokou úroveň pohybových a morálně volních schopností. Tyto dovednosti jsou

základním předpokladem pro budoucí dobrou hráčskou výkonnost. Celý tento systém

přípravy je nezbytné správně rozvíjet v dobře řízeném tréninkovém procesu.

Tenis má spoustu výhod. Jako individuální sport velice dobře formuje jedince po

psychické stránce a vede ho k samostatnému rozhodování a jednání. Dodává dobrý

pocit z odvedené práce, po stránce fyzické zvyšuje tělesnou zdatnost, přináší nové

dovednosti.

Bohužel má i své nevýhody. Mezi ně patří i to, že zatěžuje převážně jednu polovinu

těla, což způsobuje nesouměrné zvětšení svalstva a tím i vadné držení. Dále jako

každý sport, prováděný na výkonnostní až vrcholové úrovni, vede k riziku poranění

svalstva, šlach či kloubů. Je tedy velmi důležité, aby se v trenérské praxi velmi

důkladně dbalo na snížení všech rizik s ním spojených. U hráčů se vzniklá

nerovnováha může projevit sníženou výkonností, případně snadnou zranitelností

hybného ústrojí, kdy dochází k omezení pohybu v kloubech. Ke svalovým

dysbalancím dochází nadměrným zatěžováním některých svalových skupin. U tenistů

se nejčastěji setkáváme se zkrácením svalů zadní strany dolních končetin a ohybačů

kyčelního kloubu. K dalším problémovým svalům můžeme přiřadit zkrácené prsní

svaly a ochablé mezilopatkové, vzpřimovače trupu a částečně svaly šíjové.

Tato problematika mě zajímá hlavně proto, že se u svěřenců stále častěji setkávám se

zraněními různého typu. Ty bývají způsobeny přetrénováním, nekvalitním

rozcvičením, či únavou a jak už jsem se zmínil, svalovými nerovnováhami, které při

tomto sportu vznikají. Tato zranění pak omezují hráče v jejich plnohodnotném

tréninkovém a zápasovém procesu. Někdy je dokonce na nějakou dobu úplně vyřadí.
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Co je možná nejhorší, některá způsobí již nevratné změny na pohybovém aparátu a

tím, dříve či později, nastupující zdravotní obtíže. Tyto obtíže mohou v nejhorším

případě znamenat i úplné zanechání aktivní sportovní činnosti. Bohužel ještě stále

často vidíme na tenisovém turnaji či tréninku, jak se svěřenci nevěnují důkladné

přípravě organismu. Správné rozcvičení provádějí jen ve výjimečných případech, nebo

vůbec. Toto téma je velice aktuální. V řadě pramenů, odborných článcích a časopisech

se setkáváme s otázkou optimální přípravy na sportovní výkon. S tím souvisí, stále

ještě pro někoho rozporuplné, provádění statického a dynamického strečinku před

výkonem. V této práci se tedy budu zaměřovat na odkrytí, pro mnoho trenérů bohužel

ještě opomíjených oblastí a přiblížení této problematiky trenérské praxi. Za tímto

účelem otestuji vybrané pohybové dovednosti u skupiny závodních hráčů, po aplikaci

statického a dynamického strečinku.
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2 Současný stav bádání

Oblasti získávání informací pro účely této práce, byly zaměřeny především na tato

témata: strečink a jeho fyziologie, dynamický strečink před výkonem, specifické

pohybové schopnosti v tenise, akcelerometrie, metodologie diplomové práce.

Jako prameny jsem použil odbornou literaturu, internetové stránky, databáze

odborných článků např. SPORT DISCUS. Dále jsem využil poznatky z odborných

seminářů, poznámky z předmětů jako je fyziologie a anatomie, sportovní trénink,

sportovní specializace.

Další zdroj cenných poznatků je samotná trenérská praxe a praktické pozorování hráčů

na mezinárodních juniorských turnajích, konzultace s ostatními trenéry na řešenou

problematiku. Cenné jsou především jejich osobní náhledy, názory a zkušenosti

s dynamickým rozcvičením před výkonem.

K získání informací o akcelerometru Myotest – PRO jsem využil jejich domovské

internetové stránky www.myotest.com, kde je podrobně popsáno specifické využití

přístroje, jeho charakteristika, popisy jednotlivých testů pohybových schopností a

videa demonstrující přesné provádění testů. Pro načerpání inspirace ke cvikům

dynamického strečinku velice dobře posloužil video server Youtube.

http://www.myotest.com/
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3 Teoretická část

3.1 Zranění ve sportu

Sport na jakékoli úrovni s sebou přináší určitá rizika vzniku zranění. Čím je vyšší

úroveň sportovních výkonů, tím jsou kladeny vyšší nároky na pohybový aparát

člověka. V tenise se setkáváme nejčastěji s poraněním dolních končetin, proto zde pro

příklad uvedu některé z nich.

Chodidlo.

Zánět šlach – zánětlivé projevy na chodidle (bolestivost, zduření). Bolesti nártu –

bolest v nártu při každém došlápnutí.

Kotník

Podvrtnutí – 1/3 akutních zranění v tenisu představují podvrtnutí kotníku.

V tenisu je nejčastější vybočení kotníku dovnitř způsobené šlápnutím na zevní hranu

chodidla. Chronický zánět Achillovy šlachy – bolest průběhu Achillovy šlachy,

chronický zánět okolí pojivové tkáně. Bolest se při zátěži zvětšuje a mizí v klidu.

Ruptura Achillovy šlachy – neschopnost chůze. Většinou provázeno praskavým

zvukem. Bývá viditelná deformace lýtka.

Dolní končetina

„Tenisová noha“ – částečná ruptura vnitřní hlavy lýtkového svalu. Bolest při pohybu

a na pohmat. Únavové zlomeniny – mikroskopické trhlinky v kostní tkáni holenní

kosti. Bolesti holeně – bolest podél přední hrany holenní kosti.

Koleno a čéška

Subluxace čéšky – může vést k vybočení kolena. Burzitida – zánět tíhového váčku

v koleně. Chondrodys-trofie čéšky – bolesti v okolí čéšky. „Skokanské koleno“ –

vzniká z opakovaného přetěžování. Poranění menisku – bývá způsobené přetížením.

(Crespo, 1998)
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Jiný autoři tvrdí, že běžně zranitelnými oblastmi u tenistů je rameno, loket. Rotátorové

manžety v ramenním kloubu a šlachy bicepsu jsou často přetěžovány a extrémně


[…]


V kategorii mladšího žactva byly dvě TO v kategorii staršího žactva čtyři TO a

v kategorii dorost a dospělí po dvou TO.

Nejmenších rozdílů naměřených hodnot dosáhla kategorie mladšího žactva. Byly zde

značně různorodé a nevyrovnané výkony. V této kategorii ještě nejsou silové schopnosti

dolních končetin na takové úrovni, aby bylo možné úspěšně podávat vyrovnané výkony.

Nejlepší výsledky byly zaznamenány u kategorie staršího žactva. Zde byly naměřeny

pouze tři negativní rozdíly. Konkrétně u TO 9 zhoršení parametru tuhost u opakovaných

výskoků a parametru síla u výskoku ze stoje. TO1 měla horší pouze zrychlení u

výskoku ze stoje.

Kategorie dorost a dospělí byla spojena dohromady kvůli přibližně stejnému věku a

herní výkonnosti. V ní bylo zaznamenáno překvapujících výsledků v testu opakované

skoky. Parametr tuhost svalů byl u všech testovaných osob horší po dynamickém

strečinku. Přesněji řečeno byla zaznamenána menší tuhost svalů, tedy větší flexibilita a

uvolněnost. Paradoxně větší flexibility a uvolněnosti dosáhneme spíše pravidelným

statickým strečinkem.

Otázkou tedy zůstává, zda má dynamický strečink negativní vliv na tuhost svalů u

kategorie dorost a dospělí. To by mohlo být předmětem další výzkumné práce.

Celé testování bylo bezpochyby velkým přínosem pro celou skupinu testovaných hráčů.

S podobným typem měření se ještě žádný z nich nesetkal. Mladší hráči se do testování

pustili s nadšením a snažili se zlepšit si výkony před ostatními. Velkou motivací pro ně

bylo i osobní zdokonalení v porovnání s předchozími testy. Motivace měla pozitivní

efekt na maximální snahu při provádění testů. U kategorie dorost nadšení opadlo po

prvních měřeních především kvůli náročnosti jednotlivých testů. Podle mého názoru se

povedlo získat velké množství dat v poměrně krátkém čase jednoho měsíce. Přesto se

domnívám, že pro podobné měření je třeba získat data v ještě kratší době než je jeden

měsíc. Abychom se vyvarovali zlepšení výkonů, vlivem adaptace na zátěž

v jednotlivých testech. Přesněji řečeno každou testovanou osobu je lepší testovat

v rozmezí maximálně čtrnácti dní. Při delší době testování u jedné osoby může
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zkreslovat výsledky vliv tréninkového zatížení a tím nezjistíme akutní vliv

dynamického strečinku.

Z výsledků vychází najevo, že se nepodařilo úplně ve všech měřených parametrech

potvrdit pozitivní vliv dynamického rozcvičení. Mohlo to být způsobeno tím, že

všechny testované osoby neměly dostatečně osvojenou techniku cviků dynamického

rozcvičení. V tréninkovém procesu byl u testované skupiny začleněn necelé dva měsíce.

Pro některé hráče bylo fyzicky náročné již samotné rozcvičení a to se mohlo negativně

projevit ve výsledcích měření. Při ohlédnutí se zpět, bych začlenil nový typ rozcvičení

do tréninkového procesu daleko dříve, alespoň půl roku před měřením.

I přes některé výsledky se dá říci, že je výhodnější před výkonem provádět dynamické

rozcvičení. Dá se tak usuzovat i z bezprostředních subjektivních pocitů testovaných

osob. Vesměs všechny tvrdily, že mají lepší pocit po dynamickém rozcvičení a cítí větší

aktivaci a připravenost na sportovní výkon, přestože v některých parametrech vyšel

efekt tohoto rozcvičení jako negativní.
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7 Závěr

Hlavní cíl práce se podařilo splnit. V teoretické části se rozebraly základní pojmy

vztahující se k problematice témat jako je pohyblivost, strečink, statické a dynamické

rozcvičení. Bylo rozebráno celé spektrum specifických pohybových schopností v

tenise.

Na základě teoretických poznatků, byly v praktické části formulovány výzkumné

otázky. Podařilo se změřit celkem deset testovaných osob. Každá osoba absolvovala

v průběhu jednoho měsíce šest měření, celkový počet měření tedy činil šedesát.

Výsledky byly víceméně očekávané. Ve většině testů bylo průběžně dosahováno

lepších průměrných výsledků po dynamickém rozcvičení. Přesto se u některých

testovaných osob vyskytly lepší výsledky i po statickém rozcvičení.

Jednoznačně se pozitivní vliv dynamického rozcvičení na všechny měřené parametry

nepodařilo potvrdit. Podle parametru výška výskoku, který se zlepšil u všech

měřených testů a který byl předmětem několika odborných studií lze usuzovat, že je

výhodnější provádět před výkonem dynamické rozcvičení.

Závěrem lze tedy doporučit zařazovat tento typ rozcvičení do každodenní tréninkové

praxe. Začlenit ho do dlouhodobého budování výkonnosti sportovce.
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SUMARRY

The main aim of the work was fulfilled. The theoretical part is dismantled the basic

concepts related to dealing with issues such as mobility, stretching, static and dynamic

warm-up. It discusses the entire spectrum of specific motor skills in tennis.

On the basis of theoretical knowledge in the practical part were formulated research

questions. We were able to measure a total of ten people tested. Each person passed

within one month six measurements, the total number of measurements was therefore

sixty.

The results were more or less expected. In most tests have been continuously achieved

better average results after dynamic warm-up. Yet for some test subjects experienced

better results after static warm-up.

Clearly, the positive influence of dynamic warm-up for all measured parameters could

not be confirmed. According to exit altitude parameter, which improved in all

measured tests and has been the subject of several scientific studies suggest that it is

preferable to perform a dynamic warm-up prior to surgery.

In conclusion, it can be recommended to put this type of warm-up in the daily training

practice. Incorporate it into a long-term building performance athletes.
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