Posudek oponenta

Autorem diplomové práce „Dynamické rozcvičení u závodních hráčů tenisu“ je Jakub Koskuba. Práce
je zpracována na 80 stranách textu, obsahuje 51 obrázků v textové části a 10 příloh. Formálně je
členěna do sedmi částí. Cílem práce bylo porovnat vliv statického a dynamického strečinku na úroveň
výkonu ve vybraných pohybových testech. Teoretická část je vyváženě zaměřena na specifické
pohybové činnosti v tenise, strečink a rozcvičení, kterými se v práci zabývá. V textu jsou použity jak
přímé tak nepřímé citace. Porovnání vlivu statického a dynamického rozcvičení na výkon je aktuálním
tématem. Odkazy na uvedené autory v textu jsou uvedeny nejednotně např. „Cacek a kol. (2010),
Cacek (2010)“ nebo „Avela et al. (1999)“. Citace na s. 6 „(Crespo, 1998)“ a na s. 22 a 23 „(Avela et
al., 1999) není uvedena v citované literatuře. Kvalitu práce snižují občasné gramatické a stylistické
chyby. Názvy tabulek by bylo lepší umístit nad tabulky. Několikrát se v textu objevují věty typu: „Jiní
autoři tvrdí…“ (s. 6), „Dřívější výzkumné práce…“ (s.15), „Mnohé studie již dokazují…“ (s. 18) bez
jakéhokoli odkazu na literaturu. Text je jasně rozdělen do kapitol přehledně napsán.

Autor položil tři vědecké otázky. Hypotézy v práci nejsou, i když se na s. 31 vyskytuje věta „Pro
řešení formulovaných hypotéz jsem sestavil…“. Metodologická část by mohla být více rozpracována,
z textu je patrné, že se nejspíše jednalo a vnitroskupinový experiment. Na s. 33: „Jako metodu
kvantitativního výzkumu jsem zvolil testování a měření.“. Při řešení problematiky využívá diplomant
„Myotest“. Autor s ním dobře seznámí čtenáře, avšak jeho historie je na tomto místě zbytečná (půl
strany textu). Řešení práce a testové baterie jsou dobře popsány a názorně doprovázeny vhodně
velkým počtem obrázků.

Výsledky jsou názorně rozděleny na všechny testované osoby a přehledně uvedeny v tabulkách.

V diskusi pak autor odpovídá na jím položené otázky a rozebírá naměřené výsledky. Nediskutuje
s jinými autory ohledně svých výsledků.

V závěru je práce jasně shrnuta i s doručením pro praxi.

V anglickém překladu jsou nějaké chyby např. v textu „Sumarry“ (summary).

Autor prokázal způsobilost řešit problém komplexně i schopnost sestavit přehledný čtivý text
přinášející informace k danému tématu. Práci hodnotím vzhledem k výše uvedenému, k jejímu
rozsahu a pečlivosti i přes drobné nedostatky diplomanta pozitivně a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Po jak dlouhé době byly jednotlivé osoby měřeny při statickém a dynamickém strečinku?

Ve výsledcích uvádíte, že některé osoby měly problém s vykonáním testů a musely test několikrát
opakovat. Jak moc toto ovlivnilo výsledky a jak jsou tyto výsledky spolehlivé?

V Praze, 16.9. 2012 PhDr. Jan Carboch, Ph.D.